în 12, dat orăşenilor din Cîmpulung, spune: „Pentru că
am văsuţ domniea mea niuite hrisoave bătrîne făcute tot
pentru aşezărnîntul oraşului; întăiii hrisovul strămoşului
domniei mele, prea luminatului şi blagoiestiiidui şi de Sri-
stos mbitoriul răposatul Io Radul Negru voevod, leat 6800
(1292) şi hrisovul luî Mihaiu vodă leat 6900 (1392) şi
hrisovul Vladului Vodă. leat 6947 (1439) şi hrisovul luî
Vladislav Vodă, leat 6940 (1452) şi încă multe hrisoave şi
cărţile tuturor domnilor".

înalt hrisov, tot de la Mateiu Basarab, tot din 1636.
cetim: „Pentru că am văsuţ insu-mi domniea mea multe
cărţi bătrîne şi hrisoave vechi toate făcute pentru această
tocmire: întăiii hrisovul strămoşului domnia mele, al răpo
satului^ Radului Negru Voevod, cînd au fost cursul anilor
6800 (1392) şi hrisovul luî Mîhail voevod leat 6900
(1395)".

Un document de la 1659, de la Mihnea vodă, spune
că domnul insu-şî a văzut documentul citat de la Badul
Negru voevod.

Două documente, de la Gheorghe Ghica, unul din
1660 şi altul de la 1672, precum şi unul de la Duca
Vodă, anul 1682, pomenesc despre acela-şî document dat
de Radul Negru voevod la anul 6800 (1292).

Indoeala ce ar putea avea cine-vâ din pricină că, în
toate acestea documente din veacul al XVII-lea. se pome
neşte şi unul de la un Mihail voevod care ar fi domnit

pe la 1392, cînd se ştie că domnea Mireea cel Mare, o
înlătură Dl. Xenopol cu succes.

Tureiî—ci dar Radul Vodă s'au aşezat în
cîtă-va vreme în Cimpulung, unde şi mănăstire frumoasă
şi mare au făcut; după aceea s'aii dus !a Argeş". Cro
nica anonimă zice: „la cursul anilor 6798 (1290) fiind în
ţara ungurească un voevod ce l'au chiemat Radu Negru
voevod, mare herţog pre Almaş şi pre Făgăraş, ridicatu-